２０２５年４月 南部ブロック会議議事録

日時：２０２５年（令和７年）４月１０日（木）１０時より１１時４５分

場所：中央公民館 ４階 実習室

出席者： 小林隆、高川和子、河野成夫、岡田裕三、林敏弘、倉林倫子、高根澤京子、増田隆夫、

     中村奈美、成瀬美重子、浜崎一、和田洋子、近藤博之（敬称略）

                                             合計１３名

 議長：倉林ブロック長    議事録：近藤

 当日配布資料

・第６回 役員会議事録

・ブロック別活動実績・計画一覧

・社会教育課職員・公民館長一覧

・２０２４年度 総会議案（第１号議案～第６号議案）

・２０２５年度 南部ブロック体制（案）

・南部ブロック年度別会員名簿

・南部ブロック 街中歴史散策

 議事に先立ち、新会員を迎えたので、それぞれ自己紹介を行った。

 本日出席の中村さん、成瀬さん、浜崎さん、和田さんの４名のほか、欠席の佐藤さん、永井さん、

 細萱さんを含め７名の新会員を迎えることができた。

 一方、本家さんが多忙により退会となった。

【議事内容】

１．４月３日開催 第６回本部役員会議の報告（議長より報告）

              ⇒役員会議事録に基づき説明

以下追加説明

（１）社会教育課

    ・南部関係では、中央公民館と浜町公民館の館長、宮本公民館の事業担当２名が変更となった。

（２）前回の役員会の振り返り

   ・コー連協創立２５周年行事（高根澤準備委員より報告）

    準備委員会を北部を除く４名で開催し、２０周年事業で作成した冊子等は必要ないとの認識で

    一致した。

（３）本部関連

   ・R７年度のルームサポーターに引き続き増田さんが就任した。

（４）専門委員会からの報告

② 情報化委員会（林委員長より報告）

  ・新たに６名が入会し、ワードプレスの勉強会を実施する予定。

 ③ 広報委員会

    ・北川さんが亡くなり、担当者が６名になってしまったので、早急に要員を増やしたい。

（５）各ブロック活動報告

   ・役員会開催に合せ２か月ごとに配布資料の「ブロック別活動実績・計画一覧」が発行される。

    ・昨年の６月に宮本公民館で開催した（株）明治による食育セミナー「カラダは食べた物からで

    きている」の講座は好評で、他の公民館でも取り上げられている。

（６）２０２４年度総会議案

   ・議案書を一読し、総会に臨んでいただきたい。疑問点があれば、総会で質問するようお願いし

    たい。

（７）総会の開催

  開催日時  ４月２６日（土）１３時～１５時

  場所    薬円台公民館

  出欠連絡 ハガキの場合は着き次第、なるべく早く投函

       メールの場合は４月２１日迄に返信

        （欠席の場合は委任状）

  受付担当  近藤 １２時集合

２．２０２５年度 南部ブロック体制について（議長より報告、提案）

    ２月のブロック会議でブロック長に推薦した宮崎さんの辞退を受け、岡田さん、林さん、近藤

   さんに集まっていただき、人事について協議した。その結果、ブロック長を私（倉林）が受ける

   こととなった。

    時間がない中で、報告という形になってしまい申し訳ないが、了承願いたい。

    その他の体制（副担当）についてはブロック会議で提案することとした。

    配布資料「２０２５年度 南部ブロック体制（案）」に基づき、副担当について新会員を中心に

   希望を募ったところ、中央公民館の副担当に成瀬さん、浜町公民館の副担当に和田さんが応募し

   た。

    その他の副担当については、６月のブロック会議で決定したい。

３．各公民館の活動報告

  ① 中央（林んより報告）

    ・本日（４月１０日）１３時より第 2弾のサンバの講座の企画会議を開催するので、是非参加願

    いたい

   ・本年１２月より中央公民館が改装工事に入り、休館となる。

② 海神（高川さんより報告）

 ・１１月の３回シリーズの講座に向けて、６月から８月に企画会議を開催

③ 宮本（議長より報告）

     ・５月２９日（木）、６月５日（木）、６月１２日（木）に３回シリーズで講座を開催

   ・３日目は公民館近くの寺で坐禅体験（今回に限り、スタッフの枠は５名）

   ・５月８日（木）に最終企画会議開催

④ 浜町（議長より報告）

    ・今年度提案した講座は取り上げられなかったが、次年度に向けて引き続き、新しい企画を

    提案したい。

４．ブロック内交流会について

    河野さんより街中歴史散策の開催日時、集合、コース、雨天時等の対応について説明した。

     近藤より昼食会の開催時間、場所、料理等について説明した。

 （確認事項）

「歴史散策」

   開催日時  ５月１４日（水）１０時～１２時

  集合    JR船橋駅南口交番前 ９時５０分

  コース    鳥瞰図、船橋小学校、九重橋、太宰治旧居跡、丸山橋、栄橋、万代橋、海老川

橋、

        八千代橋、船橋大神宮（第一鳥居、灯明台/常磐神社、神輿奉安殿前）

  雨天時   大雨の場合のみ中止（小雨決行）

        中止の場合は、当日８時３０分迄に電話、メール等で連絡

「二部 昼食会」  散策中止の場合でも昼食会は開催

  開催時間  １２時１５分～１４時１５分   散策終了後に開催

  場所    東魁楼  船橋市本町４－３６－１７   ０４７－４２２－３５２９

  推奨料理  デラックス定食 A、B（税込￥1,760） 他にも特別定食（税込￥1,045）有り

        当日好きな料理を注文（近藤が料金を徴収）

  予約    コー連協の近藤で部屋を予約済

       ＊コースの途中からの参加、散策及び懇親会のみの参加も可

       ＊ブロック長から参加・不参加の確認メールに返信すること

       ＊当日の欠席、遅刻に関しては近藤（０９０－２７３４－０２９７）迄 TEL

５．その他

   ・メール送信について

       ブロック長からの一斉メールについては、今後個人情報管理の観点から Bccで送信する。

 ・次回のブロック会議

      令和７年６月１１日（水）１０時より 中央公民館

      （当初の６月１２日（木）から変更）

   ・南部担当者会議

     公民館事業担当者との担当者会議は日程が決まり次第連絡する。

   ・会費集金について

         今年度のコー連協の会費については、本日会計の近藤より集金させていただきたい。

     なお、総会時に持参若しくは振込でも可

                                            以上